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Byl tu i tam, ba i onde… 

 

To je slovní spojení, které mi zůstalo v hlavě z dob mého pobytu v Teologickém 

konviktu v Litoměřicích. Čas od času se mi náhle vynoří v paměti ve spojitosti s právě 

probíhající situací. 

 

Nedávno se mi to stalo při oblastním setkání obnovy v Husovicích, kde jsem si užíval 

možnost být v týmu na dětském programu. Jedno z dětí mi pomohlo vzpomenout si 

na nabyté dovednosti z Teologického konviktu. To dítě bylo tak živé, že vydrželo 

celých 9 vteřin na jednom místě. Bylo tu i tam, ba i onde. Nějak přirozeně mi zůstalo na 

starosti a nebylo to jednoduché. Naštěstí mi pomohli i jiní „pomeranči“, jak se říká 

organizátorům dětského programu (nosí oranžová trička, aby byli vidět). V jednom 

okamžiku mi řeklo: „Strejdo, ty seš trouba.“ Než jsem se stihl urazit, všiml jsem si 

v 7. vteřině jeho milého pohledu na mne. A za 2 vteřiny už jeho pozornost upoutalo 

něco jiného. Do teď na to musím myslet. Nemohl jsem se zlobit, jeho pohled mi to 

nedovolil. Bylo v něm přijetí, kamarádství, radost, bezelstnost, nic zlého. Zcela jistě 

nevědělo, co to znamená, ale líbilo se mu to.  

 

Přemýšlel jsem, čím je pro nás trouba. Pomohl mi letošní rok evangelizace. Našel jsem 

dvě vysvětlení. Trouba na pečení - bez ní by naše pokrmy nebyly dobré a stravitelné. 

Nemáme i my být pro naše okolí dobří a stravitelní? Trouba může být i hlásná trouba, 

aby bylo dobře slyšet. Kéž by to byl hlas křesťanů o naději, která k nám přichází 

v narozeném Kristu.  

 

Možná se letos o Vánocích splní můj sen o evangelizaci v naší farnosti. Viz úvodník 

v prosinci 2021 (pozor není určen pro děti do x let, hrozí ztráta víry v Mikuláše).  

 

 

Požehnaný advent vám všem přeje otec Petr* 
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KALENDÁŘ 

 

Roráty budou od pondělí do čtvrtka 

a v sobotu v 5:55 hod.  

 

V pátek bude mše sv. s dětmi v 18:00 hod. 

 

V prosinci není mše sv. v kapli na Tá-

borské. Další mše tam bude až v sobotu 

11.1. v 7:00 hod. 

  

3. 12. v 17:30 hod. schůzka zájemců o mi-

sie o Vánocích, v 19:00 hod. Farní 

otevřené společenství na faře 

 

5. 12. v 17:00 hod. setkání s Mikulášem  

 

13. 12. celonoční adorace se slovem Bo-

žím 

 

15.12. v 16:00 hod. přivítání Betlémského 

světla v katedrále, koncert SBMky 

 

18. 12. v 19:00 hod. - koncert Štěpánských 

koledníků Nastal přeradostný čas 

v kostele ČCE na ul. Jílkova. Vstupenky 

(dospělý 250,- Kč, děti 6-15 let 100,- Kč) si 

můžete zakoupit v sakristii našeho kostela. 

Více na www.stepanstikolednici.com. 

 

20. 12.  při mši sv. v 18:00 hod. přijetí 

nových ministrantů 

 

29. 12. zahájení Svatého roku - 17:00 hod. 

bohoslužba slova u sv. Jakuba, průvod 

městem s křížem do katedrály. Více 

informací bude zveřejněno koncem 

listopadu (po uzávěrce toho čísla). 

 

… Vánoční program farnosti- viz str. 13… 

 

25. 1. Farní ples na ZŠ Horníkova 

 

12. 4. generální úklid kostela 

 

VÝROČÍ 
 

Před sedmdesáti lety, 8. prosince 1954, byla 

v našem kostele umístěna Madona s dítětem 

z lipového dřeva. Zprvu se nacházela v levé 

křížové lodi, tehdy již měla za sebou 

pohnutou historii. Má se za to, že pochází 

z dílny řezbářského mistra Kašpara 

Schicka, kde vznikla jako pozdně gotické 

dílo pravděpodobně na přelomu 

15. a 16. století. V 19. století ji přenesli 

ze skladiště kostela v Zábrdovicích 

do zvonice na ulici Gajdošově. Ta však 

byla zničena na konci druhé světové války 

při bombardování.  

 

 
 

Těžce poškozenou Madonu opravili bratři 

Kotrbové, kteří se podíleli na vnitřní úpravě 

našeho kostela a kteří ji při provedení nové 

úpravy hlavního oltáře v roce 1966 umístili 

uprostřed oltářního retabula. 

redakce 
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PASTORAČNÍ RADA FARNOSTI 

8. setkání pastorační rady farnosti (PRF) se 

uskutečnilo dne 3. 11. 2024. 
 

Na programu byla opět pestrá paleta témat. 

Na začátku setkání složil slib člena PRF 

a obdržel jmenovací dekret Jakub Genčur, 

který vystřídal Tomáše Juráska. 

Dalším bodem programu byla příprava 

Vánoc. I v letošním roce proběhne v naší 

farnosti z léta přesunutá oslava 

4. světového dne prarodičů a seniorů. Papež 

v tomto roce opět apeloval na osamělost 

seniorů a vyzval ke společnému prožívání 

života. Proto i v naší farnosti mají být na 

mši svatou 26. 12. 2024 v 10:00 hod. 

a následný program u jesliček zváni zvláště 

ti, kteří z důvodu věku již pravidelně 

na bohoslužby nechodí.  

Na pořadu dne byla i úvaha nad funkčností 

ozvučení kostela. Farníci jsou zváni, aby se 

vyjádřili, pokud špatně v kostele slyší, 

nejlépe členům pastorační rady farnosti.  

Městská část má zájem o aktivity pro 

širokou veřejnost, které pořádá farnost. 

Zejména jde o aktivity v rámci Národního 

týdne manželství (koná se kolem svátku 

sv. Valentina 14. února) a Týdne pro rodinu 

(koná se kolem Mezinárodního dne rodiny 

15. května). 

Mnoho lidí, kteří běžně nenavštěvují náš 

kostel, přichází v době vánočních svátků. 

Bude užitečné, pokud se přihlásí otci 

Petrovi ti farníci, kteří by se těmto lidem 

mohli v kostele věnovat.  

Brněnské biskupství chce podpořit 

v příštím roce projekty pro mladé. Naše 

farnost má zpracované dvě projektové 

žádosti, které budou poslány k posouzení.  

Příští schůze PRF se uskuteční v sobotu 

4. 1. 2025 v 19:00 hod. v klubu Václav. 

Marie Oujezdská 

 

PASTORAČNÍ VELETRH  

19. října se uskutečnil Pastorační veletrh 

brněnské diecéze. Naše pastorační rada 

vyslala jako zástupce Moniku Doležalovou 

a Zdenku Hamplovou. Naším úkolem bylo 

prezentovat biskupstvím podpořené 

evangelizační projekty, které se uskutečnily 

v rámci Roku evangelizace, vyhlášeném na 

tento rok. V naší farnosti to byl 

Cyrilometodějský den a Venkovní výstava 

o historii kostela a farnosti. Prezentovaly 

jsme i úspěšný příměstský tábor, který sice 

není cíleně evangelizační, ale setkal se 

s velkým ohlasem, především u účastníků 

z menších farností, protože je to i pro ně 

uskutečnitelné.  

Veletrh se konal v prostorách Biskupského 

gymnázia od 9:00 do 16:30 hod. Program 

tvořila nabídka stánků, které prezentovaly 

různé, především evangelizační projekty 

v diecézi. Tyto stánky byly umístěny v sále 

a v hlavní chodbě a byly k dispozici po 

celou dobu konání veletrhu. 

Dopoledne byly na programu přednášky 

Daniela Víchy a Petra Karase, které byly 

zaměřeny na evangelizaci. V 11:30 hod. 

sloužil pro všechny účastníky mši svatou 

Mons. Pavel Konzbul i se všemi 

přítomnými kněžími. 

Odpolední program nabízel 20 workshopů 

s různým zaměřením. Bohužel jeden 
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účastník mohl stihnout maximálně dva, což 

vzhledem k jejich obsahu byla velká škoda 

a do budoucna bude potřeba zajistit vše tak, 

aby připravená nabídka byla lépe využita. 

Seznam workshopů: 

1. Příprava na nedělní liturgii, Lectio 

divina 

2. Liturgická hudba 

3. Dětské katecheze během nedělní mše 

svaté 

4. Film jako nástroj pro evangelizaci 

a katechezi 

5. Kurzy Alfa 

6. Kurzy Alfa pro mládež 

7. Hledáme Boha, jak s lidmi mluvit 

o Bohu 

8. Seminář obnovy v Duchu svatém 

9. Noc kostelů 

10. Farní evangelizační buňky 

11. Mission Possible 

12. Vedení ministrantů, jak na to 

13. Evangelizační aktivity ve farnosti 

14. Stávat se tvůrci pokoje 

15. Exodus 90 

16. Otevřené kostely, průvodcovství 

17. Modlitby matek 

18. Manželská setkání 

19. Jak spolupracovat se seniory ve farnosti 

20. Manželské večery 
 

Na stránkách pastorace.biskupství.cz jsou 

nápady, různé možnosti a způsoby 

evangelizace. Stránky se modernizují 

a budou plně funkční od prosince 2024.  

Pastoračního veletrhu se účastnilo asi 350 

zástupců ze 130 farností. Obě dvě jsme se 

shodly, že to byl velmi povedený projekt, 

který ponese dobré ovoce. Zájemcům pro 

příští rok moc doporučujeme. 

    

Zdenka Hamplová 

ADVENTNÍ JARMARK – 15.12.2024 

Svatý Martin na bílém koni sice nepřijel, 

asi ho odradila aktuální dopravní situace 

v Židenicích, ale přece jen se – k radosti 

virů a bakterií – ochladilo. Mnozí 

odvážlivci přesto i v tomto čase srdnatě 

tvoří farní společenství nejen v kostele, ale 

i před ním. Abychom jim vyšli vstříc, 

rozhodli jsme se 3. adventní neděli 

po skončení mší svatých uspořádat adventní 

jarmark. Hřát nás tak kromě lidské blízkosti 

může i svařák a radost z dobrého skutku, 

neboť si můžete zakoupit vánoční cukroví 

či jiné věci s vánoční tematikou, a podpořit 

tak naši farnost.  

Budeme moc rádi, pokud darujete trochu ze 

svého cukroví pro potěchu spolufarníků 

a dobrou věc. Nic nemusíte balit, postačí, 

když cukroví dopravíte na faru do učebny 

v pátek 13. 12. před nebo po mši svaté, 

event. 14. 12. mezi 17:00 a 18:30 hod. 

Přinesené cukroví nachystáme do krabiček 

a připravíme k prodeji. Samozřejmě 

za přísných hygienických podmínek. 

Kdybyste chtěli darovat k prodeji něco 

dalšího s vánoční tematikou (např. vánoční 

čaj, ručně vyrobené vánoční přání, 

pohlednice), kreativitě se meze nekladou. 

Už teď děkujeme Dámskému klubu, který 

přislíbil svíčky s vánoční tematikou. 

Všem ochotným patří už předem velký dík. 

Snad na tom není nic nekřesťanského, 

projevit štědrost a lásku i dříve než 

24. prosince. V případě nejasností či dotazů 

vše zodpoví Mirča Čevelíková a Verča 

Varvařovská. 

Petr Čevelík 
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ZPRÁVY Z DIECÉZE 

28. 11.  – se uskuteční setkání s biskupem 

Pavlem Konzbulem v Tišnově v sále pod 

kinem Svratka od 17 hodin: mše svatá, 

přednáška, beseda a autogramiáda. 

10. 11. – 12. 1.  – je ke zhlédnutí výstava 

Jan Bula a Václav Drbola v kostele 

Nanebevzetí Panny Marie a svatého 

Václava ve Znojmě v Louce. Otevírací 

doba na www.kanonizace.biskupstvi.cz 

a www.farnostlouka.cz  

1. 11. – 11. 1.  – se koná výstava Pavla 

Hřebíčka s názvem Monstrance a relikviáře 

odlévané z bronzu… v Prodejní galerii 

současného křesťanského umění 

Diecézního muzea na Petrově 1 v otevírací 

době muzea (ve všední dny vždy v čase 

10:00 – 17:00 hod.). Na místě bude možné 

zakoupit drobné sošky od autora. 

26. – 31. března 2025 se uskuteční národní 

pouť do Říma v rámci Jubilejního roku 

2025. Kontakt: CK VOMA s.r.o., 

Havlíčkovo nábřeží 1, Třebíč, tel. 568 821 

115, www. ckvoma.cz, ckvoma@ckvoma.cz. 

Biskupové českých a moravských diecézí 

vyzývají ke společné účasti. 

30. 11. a 14. 12. 2024, 11. 1. 2025 

a 25. 1. 2025  – vždy 8:45 – 18:00 hod. se 

uskuteční Kurz pro lektory příprav 

snoubenců. Kurz je určen manželům, kteří 

by rádi provázeli mladé páry na jejich cestě 

k manželství. Kurz je bezplatný a probíhá 

formou čtyř sobotních setkání v komu-

nitním centru Lotos v Blansku.  

Kurz vedou manželé Milanka a Mirek 

Vykydalovi. 

Přihlášky na milana.vykydalova@centrum.cz. 

Marie Oujezdská 

 

POZVÁNKA NA RANDE 

Srdečně zveme na osm manželských 

večerů. 

Na co se můžete těšit? 

Každý večer začne večeří pro dva při 

svíčkách - jako na rande. Po večeři 

následuje velmi praktická promluva 

na jedno z témat kurzu. V úplném soukromí 

u malých stolků pouze pro dva spolu sami 

prodiskutujete téma večera, např. umění 

komunikace, řešení konfliktů, síla 

odpuštění, dobrý sex, láska v akci atd. 

Pomohou vám k tomu materiály, které 

dostanete. Skupinová diskuse není součástí 

kurzu, o svém vztahu nemusíte nikomu nic 

říkat.   

Pro koho jsou večery určeny? 

Pro každého, kdo chce své manželství 

zlepšit - tedy pro manželství pevná 

i manželství, která zápasí. Na každém 

vztahu je co zlepšovat.  

Večery se budou konat každou neděli 

(s výjimkou jarních prázdnin) od 18:00 

do 20:30 hod. v salonku restaurace 

U Badinů. Začínáme 19. ledna 2025.  

Večery nás budou provázet zakladatelé 

kurzu manželé Nicky a Sila Lee. 

Celý kurz bude stát 3970 kč za pár. V ceně 

je započítána večeře a příručka pro 

rozhovor v páru.  Pokud by byla cena 

překážkou, spojte se s námi. 

Přihlášky na m.ouje@seznam.cz 

do 20. 12. 2024. Těšíme se na vás. 

 

Petr a Marie Oujezdští 

 

 

http://www.kanonizace.biskupstvi.cz/
http://www.farnostlouka.cz/
mailto:milana.vykydalova@centrum.cz
mailto:m.ouje@seznam.cz
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SETKÁNÍ O MODLITBĚ 

Setkání členů modlitebních společenství 

proběhlo v neděli 20.10. zpočátku v téměř 

komorním složení, později však v rodinné 

atmosféře ztichlého podvečerního kostela. 

Přišli zástupci Mariiny legie, otevřeného 

modlitebního společenství, Bratrstva 

Živého růžence, modlitebního společenství 

manželů a několika dalších modlitebních 

společenství, která se již po léta scházejí ke 

společné modlitbě a čtení Písma. Přišli také 

farníci, kteří se ještě ke společné modlitbě 

nescházejí, nebo ti, jejichž společenství již 

zaniklo. 

Po krátkém představení rozličných forem 

společné modlitby v jednotlivých 

společenstvích jsme vyslechli několik 

svědectví o modlitbě. Mohli jsme si 

představit, jak příklad věrné přímluvné 

modlitby zdravotně postiženého člověka za 

potřeby druhých rezonoval v životě jeho 

okolí. Hovořilo se o modlitbě jako nedílné 

součásti každé aktivity. Vyslechli jsme také 

svědectví o působení modlitby chval 

v životě mladých manželů i o podivuhodné 

síle modlitby novény k Panně Marii 

z Pompejí, jak se projevila při odevzdání 

a pozdějším zázračném uzdravení vážně 

nemocného manžela. 

V druhé části večera jsme se rozdělili do 

několika skupinek, kde jsme mohli sdílet 

svoje zkušenosti ze života s modlitbou 

osobní i společnou. Mohli jsme odpovědět 

na otázku, čím je pro nás modlitba, a svěřit 

se s obtížemi a touhami, které nás v tomto 

ohledu provázejí. Když jsme se po 

určených deseti minutách rozcházeli, cítili 

jsme, že by bylo zapotřebí mnohem více 

času ke sdílení, protože osobní svědectví 

každého z nás bylo velmi inspirativní. 

Na závěr jsme svěřili svět a jeho potřeby ve 

společné modlitbě slavného růžence. 

Odcházeli jsme s požehnáním 

a povzbuzením do dalšího života 

v modlitbě a ve společenství. 

L. Fediovičová 

 

FARNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 

Letní prázdniny jsou již dávno za námi, 

vlastně hlavně za dětmi, ale přece 

vzpomínky zůstávají.  

Děti naší farnosti poslední týden 

o prázdninách prožily premiéru Farního 

příměstského tábora. 

Jsou zvyklé zúčastňovat se chaloupek, 

stanových táborů, ale tato akce na faře ještě 

nebyla. Nakonec všechno je jednou 

poprvé… Nápad dostala jedna naše farnice, 

paní učitelka Petra. Pan farář neměl 

námitek, zájem ze strany rodičů i dětí byl, 

tak proč to nezkusit. A vyšlo to. 

S otcem Petrem se programu ujala i jeho 

sestra paní Eva, přihlásili se pomocníci 

z řad farní mládeže i farní babičky a děti 

měly na táboře i lékařský dozor. 

První den probíhalo hlavně seznamování, 

děti strávily den na farní zahradě, kluci 

prožívali se zápalem vojenské boje, někteří, 

většinou dívky, si vyráběli z knoflíků 

nádherné obrázky, radou jim byla 

nápomocná sestra otce Petra, která tento 

nápad dostala. Zarámované obrázky jsou 

vystaveny v klubu Václav na faře. 

A doporučuji si je prohlédnout, jsou 
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opravdu krásné. Máme v naší farnosti 

opravdu velmi šikovné děti. 

Dopoledne měly děti svačinu, v poledne 

velmi dobrý oběd, po němž většina využila 

možnost odpočinku na matracích ve farní 

učebně za poslechu četby pohádky, kterou 

četla jedna z táborových účastnic. 

Druhý den jsme busem vyjeli na Velkou 

Klajdovku a procházkou po lesní cestě 

kolem vápencového lomu jsme došli až 

k líšeňskému hřbitovu. S dětmi jsme 

navštívili hrob našeho židenického 

ministranta Michala, který tragicky zahynul 

ve 14 letech v roce 2008. Vyprávěla jsem 

dětem jeho příběh, ujistila je, že Michal se 

za naši farnost určitě přimlouvá, byla jsem 

překvapena, jak tuto událost děti vnímaly, 

bylo na nich vidět dojetí, smutek… 

a modlitba za Michala se hlasitě nesla 

hřbitovem.  

Další den otec Petr domluvil autobus a jelo 

se na výlet. Děti navštívily jeskyni 

Balcarku, podívaly se do propasti Macocha, 

ve Křtinách v restauraci u Farlíků byl 

objednaný oběd, po kterém jsme šli 

do barokního kostela Jména Panny Marie, 

pomodlili se, zazpívali písně k P. Marii, 

prošli areál a busem se vrátili zpět do Brna. 

Ve čtvrtek jsme nasedli na židenickém 

nádraží do vlaku, náš cíl byla Česká 

Třebová, kde pan farář objednal prohlídku 

v Městském muzeu. Tam se dětem velmi 

líbilo, obdivovali jsme dopravní expozice, 

které jsou rozděleny do čtyř samostatných 

celků: Lodí, Vlakem, Letadlem 

a Velorexem. Navštívili jsme i rotundu 

sv. Kateřiny, nejstarší dochovanou 

architektonickou památku východních Čech 

a děkanský kostel sv. Jakuba staršího, 

apoštola. Na oběd jsme ve farním domku 

měli výbornou pizzu. 

Pátý, poslední den si děti užily sportování - 

olympiádu pod dozorem svých starších 

mladých vedoucích, pana faráře a jeho 

sestry. Po obědě probíhalo vyhodnocení, 

poděkování všem, kteří se na chodu farního 

tábora podíleli. Před úplným ukončením si 

děti ještě mohly vyrobit knoflíkové 

obrázky, hrát si v parku nebo si jen tak na 

dvoře povídat, posvačit, rozloučit se a první 

příměstský farní tábor byl u konce. 

 Výborný nápad uspořádat farní tábor 

v posledním týdnu prázdnin, takže velké 

díky za něj paní učitelce Petře, díky za 

organizaci otci Petrovi a paní Evě, díky 

farní mládeži, která se dětem věnovala 

a spolupodílela se na přípravě programu, 

a také farním babičkám, které vařily 

a pomáhaly, kde mohly. 

J. Doleželová  

 

GENERÁLNÍ ÚKLID KOSTELA 

Tradiční, tzv. generální úklid našeho 

kostela proběhl 19. října. Vždy je velmi 

napínavé, kolik farníků se zúčastní, protože 

můžete si naplánovat, co vše je potřeba 

udělat, ale nakonec dle počtu se musí 

vyhodnotit, co má přednost a co lze odložit 

na později. 

V letošním roce se oba velké úklidy 

povedly na jedničku, přišli jste v hojném 

počtu a kromě úklidu kostela i kůru bylo 

i dost lidí na úklid fary, hlavně oken. A co 

mě osobně potěšilo, byla naše mládež, která 

se zúčastnila. Ale i střední a starší generace. 

Takže všem vám velké díky! Nesmím také 

zapomenout na naše muže, kteří pracují 
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venku okolo kostela, pánové, díky! Po práci 

se scházíme ve farním klubu Václav, kde 

bývá vždy připravena výborná svačina, jejíž 

přípravy a organizace se tradičně ujímají 

paní Martina a Markéta, za což i jim díky. 

Atmosféra po úklidu v klubu je vždy 

radostná, a tak se vlastně díky úklidu 

všichni setkáváme. 

Letos jsem jaksi víc vzpomínala na ty, kteří 

kostel za mého dětství a mládí uklízeli a již 

nejsou mezi námi. Bylo zvykem kostel 

drhnout, klečeli jsme a drhli. Svačina 

bývala v sakristii, na sezení se donesly 

lavičky z kostela. Nejen jim patří má 

vzpomínka, nelze zapomenout ani na ty, 

kteří již pro věk a zdraví nemohou přijít, ale 

provázejí nás v modlitbě. 

Mezi ně patří i paní Svobodová, která 

kostel léta uklízela a generální úklidy řídila. 

Snad se nebude zlobit, když prozradím, že 

letos se dožila 94 let. Paní Svobodová, díky 

za vše, co jste pro kostel udělala. 

V naší farnosti fungují tzv. úklidové 

skupinky, celkem je 7 skupin, které se po 

týdnu dle rozpisu střídají. Bylo by moc 

fajn, kdyby se utvořila další skupina nebo 

skupiny, tím pádem by byla služba po osmi 

nebo i devíti týdnech, a taky některé z nás 

stárnou a je otázka času, kdy již nebude 

možné si služby úklidu brát. Proto vás 

prosím, zvažte, zda se nezapojit a utvořit si 

úklidovou skupinu. Nejlépe s těmi, které 

znáte a kamarádíte spolu. Pokud by byl 

zájem, klidně se s dotazem můžete obrátit 

na mě nebo otce Petra. 

Tak zbývá jediné, napište si prosím do 

svých kalendářů, diářů i mobilů datum 

dalšího velkého úklidu 12. dubna 2025. 

Kdo budete moci přijít, přijďte. 

Přeji vám všem požehnané a klidné 

podzimní dny a opravdové prožití adventní 

doby, která se nám pomalu blíží. 

Jitka Doleželová 

 

KAPLIČKA SV. FRANTIŠKA Z ASSISI 

NA TÁBORSKÉ ULICI 
 

Mnozí z nás denně projíždíme ulicemi 

Životského a Táborskou, abychom minuli 

drobnou stavbu kapličky a pokračovali 

třeba ke svým domovům. Budeme-li více 

pozorní, všimneme si i kříže stojícího před 

kapličkou. 
 

Zkusme se ale nyní alespoň na chvíli 

zastavit a podívat se více z blízka na „naši“ 

kapličku na Táborské stojící v současnosti 

na jakémsi symbolickém rozcestí. V dnešní 

době internetu a široké palety různých 

encyklopedií nahlédněme do historických 

dokumentů a nechme na sebe dýchnout 

texty v dobovém stylu. 
 

 
Kaplička na fotografii z roku 1905 

(převzato z webu) 
 

Ke vzniku myšlenky a stavby kapličky se 

začtěme do Památního listu z 2. srpna 1891: 
 

Léta Páně 1891 byla tato kaplička založena 

ke cti a chvále Boží a k uctívání sv. 

Františka z Assisi od Františka Vidlaře 
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a věnována zbožným občanům na třídě 

Táboritské v Židenicích. 
 

Třída Táboritská na svobodných pozemcích 

židenických započata byla r. 1872 stavbou 

domků č. 135 a 136. Pojmenování této části 

osady Židenic stalo se usnesením obecního 

výboru r. 1873, aby zachována byla 

památka na první tábor (shromáždění) lidu 

na Nové hoře poblíž Juliánova r. 1869 

odbývaný. Až do roku 1885 přibývalo 

nových domků na třídě Táboritské pozvolna 

a po různu, pak nastal čilejší stavební ruch, 

jehož se rozliční učení i neučení 

podnikatelé chopili a v krátké době mnoho 

malých domků vystavěli. 
 

Jedním z podnikatelů byl i František Vidlař, 

narozený v Juliánově (1829-1907).  

S manželkou Anežkou měli 6 dětí, 2 syny 

a 4 dcery. 
 

Z vděčnosti pojal úmysl zůstaviti v obvodu 

svého působení nějakou trvalou památku: 

pročež požádal obec židenickou, by mu 

poskytla vhodné místo, že vystaví zvoničku 

a zakoupí zvonek, jímž by křesťanskému 

obyvatelstvu na třídě Táboritské bylo 

zvoněno klekání k denním modlitbám 

a k jiným potřebám náboženským. Obecní 

výbor židenický v sezení dne 8. prosince 

1890 se usnesl, že Františku Vidlařovi 

žádané místo zdarma poskytnuto bylo 

u kříže vedle nové okresní silnice 

z Juliánova přes třídu Táboritskou do Brna 

vedoucí, avšak s podmínkou, by žadatel 

také složil přiměřenou zálohu na budoucí 

opravu založené zvonice. Nežli stavbu 

započal, změnil František Vidlař úmysl, 

umíniv sobě, že vystaví kapličku s věžkou 

pro zvonek a do ní opatří oltář s obrazem 

sv. Františka z Assisi, svého patrona, jakož 

také že založí přiměřenou nadaci na mši 

svatou, která by se každého roku v oktávě 

památky tohoto světce v založené kapličce 

sloužiti měla. Stavební plán dal nakresliti 

zeměměřiči a staviteli Juliu Zedníkovi 

v Brně. 
 

Stavba kapličky proběhla v červnu 

a červenci 1891 a posvěcení kapličky 

proběhlo 2. srpna 1891. 
 

Čas obnovy kapličky po 2. světové válce 

nám zachycuje Památní list z 16. září 1949: 

Léta Páně 1945 v měsíci dubnu při 

dobývání města Brna Rudou armádou byla 

kaplička zasažena ruským granátem. Tím 

byla vytlučena okna a velmi poškozena 

střecha a věžka, omítka, malba i vnitřní 

zařízení kapličky. Také kamenný kříž stojící 

vedle kapličky byl střepinami granátů 

zasažen a levá ruka těla Kristova byla 

uražena. Zvonek z věže byl již dříve 

v r. 1942 za německé okupace zabrán pro 

účely válečné, stejně jako všechny zvony 

kostela sv. Cyrila a Metoděje v Židenicích a 

zvonek z kapličky na Staré osadě. Okolí 

kapličky bylo výbuchy granátů rozryto. 

Tento stav trval do roku 1948, kdy Kostelní 

jednota dala podnět k provedení důkladné 

opravy kapličky a jejího okolí. 
 

Odklad zahájení oprav kapličky výrazně 

ovlivnil rozsah poškození kostela, farní 

budovy i obytného domu na Nopově ulici. 

V roce 1949 bylo nakonec dosaženo 

i dohody s vedením brněnského stavebního 

úřadu o jeho finančním podílu na opravě 

kapličky a o vedení stavebního dozoru. 

Vlastní opravné práce byly zahájeny 

7. července 1949. 
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Kamenný kříž byl přemístěn z levé strany 

kapličky na prostranství z pravé strany, aby 

byl lépe viditelný a jeho okolí mohlo býti 

řádně v čistotě udržováno. Nový zvonek pro 

věž kapličky daroval p. Konrád Novák 

z ul. Táborské č. 222. 
 

Opravy skončeny v září 1949. Slavnost 

svěcení kříže byla vykonána v neděli 

18. září 1949 za veliké účasti věřících. 

Světitelem a kazatelem při této slavnosti byl 

vldp. P. Emil Boreček z řádu kapucínů. 
 

Katolické veřejnosti byla tato nově 

opravená kaplička odevzdána před svátkem 

jejího patrona sv. Františka z Assisi 

v neděli dne 2. října 1949. 
 

Informace ze začátku 90. let 20. století nám 

přináší Památní list z června 1991: 

V židenické farnosti při kostele sv. Cyrila 

a Metoděje, která vznikla vyčleněním 

z farnosti zábrdovické v r. 1953, byla po 

návratu otců premonstrátů, v duchu 

usnesení II. vatikánského koncilu, ustavena 

Farní rada, na jejímž prvním zasedání dne 

7. srpna 1990 bylo rozhodnuto provést 

v příštím roce generální opravu kapličky 

sv. Františka z Assisi na rohu ulic Táborské 

a Nezamyslovy, a to hlavně při příležitosti 

100. výročí jejího postavení. 
 

Od poslední velké opravy v r. 1949 byly 

péčí farního úřadu průběžně prováděny jen 

nejnutnější drobné opravy, aby se zabránilo 

jejímu zpustošení. 
 

Vlastní práce na opravě kapličky začaly 

v sobotu 6. dubna 1991 vystěhováním jejího 

mobiliáře a stavbou trubkového lešení. 

Další práce, tj. oklepání zvětralé vnější 

omítky, nová elektroinstalace, vyspravení 

vnitřní omítky, vymalování interiéru, nátěry 

oken a dveří atd. byly prováděny většinou 

o sobotách v průběhu měsíců dubna až 

července, a to svépomocí židenickými 

farníky, vesměs sdruženými v místní 

organizaci křesťansky orientované 

Československé strany lidové. 
 

Většina prací na opravě kapličky byla 

dokončena koncem června t. r., takže 

v sobotu 29. června 1991 mohly být do 

věžní báně uloženy obě staré i tato nová 

pamětní listina. 
 

Slavnostní obnovení výročních bohoslužeb 

ke cti sv. Františka bylo naplánováno na 

sobotu 3. srpna t. r. (1991). 
 

Co uvést na závěr? Dočtěme text 

Památního listu z roku 1991: 

Vás, kteří snad, dá-li Bůh, někdy 

v budoucnu budete číst tyto řádky, prosíme, 

abyste věnovali více než tichou vzpomínku 

těm, kteří tuto kapličku postavili, totiž 

abyste v modlitbě svěřili Božímu 

milosrdenství duše jejich i duše všech, kteří 

se jakýmkoliv způsobem přičinili o její 

zachování a zvelebení. 

Josef Veselý, st. 

Mše sv. v kapličce budou od ledna 2025 

vždy druhou sobotu v měsíci v 7:00 hod. 

Nejbližší termín je tedy 11. 1. 2025. 

redakce
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OKÉNKO DO SVĚTA (25) 
 

Také salesiáni v synodálním stylu - doprovázení na společné cestě k mladým 
 

 
 

Všichni salesiáni spolu (Johannesburg, Bosco Youth Centre) 28.-29. října 

 

Díky Bohu, v tomto měsíci dostali víza do 

Jižní Afriky tři noví misionáři, takže je nás 

tu trošku více: dva noví salesiáni-novokněží 

(Enrico z Filipín a Franklin z Nigérie) 

a mladý salesián na asistenci z Čadu. 
 

Ve dnech 28.-29. října se salesiáni Dona 

Boska z Jihoafrické republiky, Lesotha 

a eSwatini sešli na výročním provinčním 

shromáždění v Bosco Youth Centre 

(Walkerville, Johannesburg). Třicet 

salesiánských kněží, bratrů a mladých 

salesiánů z praxe se sešlo, aby oslavili 

svého patrona, blahoslaveného Michaela 

Rua (1837-1910), prvního nástupce Dona 

Boska, který v roce 1896 vyslal do jižní 

Afriky první salesiánské misionáře. 

Slavnostní chvíle byla zaměřena na posílení 

bratrství a vzájemných vztahů mezi 

30 salesiány ve věku od 25 do 84 let 

s velkým multikulturním zázemím, 

pocházejícími z 18 různých zemí a kultur. 

Zlaté jubileum kněžství slavil P. Edmund 

O'Neill, součástí setkání bylo přivítání nově 

příchozích misionářů z jiných afrických 

provincií, vyznání víry nově jmenovanými 

řediteli komunit, nacházejících se ve všech 

3 zemích, a zakončili jsme braai (opékání 

v jihoafrickem stylu). 
 

Dva dny sdílení a sbližování byly zaměřeny 

na budování kultury doprovázení, což je 

klíčový salesiánský aspekt vyjádření 

nového synodálního způsobu života církve.  
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Tři salesiáni, kteří prošli Salesiánskou 

školou doprovázení, představili tuto 

každoroční pětitýdenní formační příležitost 

k získání základních dovedností v osobním 

i duchovním doprovázení salesiánů 

a mladých lidí. Poutavý způsob podání, 

připravený již s celoprovinčními průzkumy, 

byl dobře hodnocen. Přítomní salesiáni si 

vyměnili drobné dárky a celé shromáždění 

zhlédlo 15 krátkých videoposelství, 

zaslaných 17 zbývajícími spolubratry 

a novici, kteří jsou nyní rozptýleni v dalších 

zemích po celé Africe i jinde kvůli formaci, 

specializačnímu studiu nebo pastoračnímu 

nasazení. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Druhým doplňujícím tématem tohoto 

provinčního shromáždění byla reflexe 

salesiánské misijní animace s ohledem na 

150. výročí salesiánských misií (1875-

2025) s několika konkrétními kroky, jak 

navázat na cíle tohoto výročí. 

 

 
Pro podporu misijního ducha všech 

salesiánů a jejich laických misijních 

partnerů bylo v každé ze 7 jihoafrických 

komunit reflektováno dobrovolnictví 

mladých lidí a posílení animační 

salesiánské přítomnosti v 18 školách 

svěřeným salesiánům. Plánujeme pamětní 

misijní místnosti v každé komunitě (máme 

více než 130 salesiánů, kteří zde pracovali 

a už jsou u Pána) a kreativnější oslavy 

každoročního Misijního dne. 
 

         

Díky za vaši podporu v modlitbě! 
 

 

P. Václav Klement, SDB 

 

 

SIARD – Zpravodaj křesťanů z Juliánova, Vinohrad a Židenic 

Vydává Římskokatolická farnost u chrámu sv. Cyrila a Metoděje, Nopova 84, 61500, Brno, tel. +420 731 402 622. 
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VÁNOČNÍ KALENDÁŘ FARNOSTI 

U KOSTELA SV. CYRILA A METODĚJE 
 

Kostel sv. Cyrila a Metoděje v Brně – Židenicích je otevřen pro veřejnost 

o vánočních svátcích od 25. 12. 2024 do 6. 1. 2025 každý den od 15:00 do 18:00 hodin. 

Možnost prohlídky betlémů – dřevěný z r. 1938 od V. Andrese a perníkový. 

 
SVÁTOST SMÍŘENÍ: 

20. 12. od 15:00 do 17:00 hod. 

23. 12. od 9:00 do 11:00 hod. a od 15:00 do 

18:00 hod. 

24. a 25. 12. se nezpovídá. 
 

 

ZVEME K ÚČASTI NA VÁNOČNÍCH 

BOHOSLUŽBÁCH: 
 

24. 12. 2024  

Štědrý den 

v 5:55 poslední roráty 

v 15:30 hod. vánoční bohoslužba s divadlem 

pro děti 

v 23:55 hod. skoropůlnoční mše sv.  - 

F. Gruber: Tichá noc, J. J. Ryba: Česká mše 

vánoční „Hej mistře“, účinkují farní 

chrámový sbor, sólisté a orchestr. 
 

25. 12. 2024 

Slavnost Narození našeho Pána 

mše sv. v 8:00 hod., při mši sv. 10:00 hod.  

české a světové vánoční písně a koledy, 

účinkuje farní   smíšený sbor CaMera a farní 

symfonický orchestr, řídí Štěpán Policer 
 

26. 12. 2024 

Svátek sv. Štěpána 

mše sv. v 8:00 hod., při mši sv. v 10:00 hod. 

moravské koledy (v úpravě V&M 

Šujanových), účinkuje farní schola mládeže 

a Cimbálová muzika, Smetanova, Brno 

Po mši sv. setkání u jesliček, následuje 

svařák. 
 

27. 12. 2024 

Svátek sv. Jana 

v 18:00 hod. - mše sv. s žehnáním vína 

 

 

 

 

27. – 29. 12. 2024 

Tvořivé vánoční dílničky 
Přijď si prohlédnout betlém s vůní perníku 

a zaměstnat ručičky do tvořivých dílniček  

v našem kostele od 15:00 do 18:00 hod. se na 

tebe budeme těšit! 
 

29. 12. 2024 

Svátek sv. Rodiny 

mše sv. v 8:00 a v 10:00 hod. 

při mších sv. obnova manželských slibů 
 

31. 12. 2024 

v 17:30 hod. mše sv., v 23:00 hod. adorace 
 

1. 1. 2025  

Slavnost Matky Boží, Panny Marie 

mše sv. v 0:05, 8:00 a v 10:00 hod. 
 

2. 1. 2025                                                        

mše sv. v 10:00 hod. 

následuje setkání v klubu Václav 
 

3. 1. 2025                                                        

po mši sv. autorský vánoční podvečer 

Martiny Cecílie Lavičkové a jejích hostů 
 

4. 1. 2025 

v 17:00 hod. vánoční zpívání rodinného 

hudebního souboru COLLAUDEMUS 
 

6. 1. 2025  

Slavnost Zjevení Páně 

mše sv. v 18:00 hod. 
 

12. 1. 2025  

Svátek Křtu Páně 

mše sv. v 8:00 hod., při mši sv. v 10:00 hod. 

zpívá SBMka. 
 

16:30 hod. - TŘÍKRÁLOVÝ PODVEČER 

Luboš Fišer: Vánoční - pásmo českých 

vánočních koled, účinkují farní chrámový 

sbor a sbor kostela sv. Tomáše, sólisté 

a orchestr. 


